mini Constantini piissimi Aug. anno nono, sub die tertio nonas Octobris, Indictione octava», arguimento manifesto *Constantinum* seu *Constantem*, alterutro enim nomine appellatus fuit, currenti anno ante diem quintum mensis Octobris imperatorem nuncupatum fuisse. Quod cum ex hac Conciliï Lateranensis inscriptione constet, parum refert scire an die quinta Octobris hujus anni Heracleonas jam imperio dejectus esset, vel calamitas ejus eodem postea mense vel insequenti contigerit.

9. *Heracleonas natus erat annos XVI.* — Petavius in Nolis ad Nicephorum pag. 74, dubitat, an *Heracleonas* sit ille Heraclius, quem Nicephorus in Lazica natum refert, an vero *Constantinus* alter, Heraclii ex Martina filius, quem anno v ejusdem Heraclii natum esse Cedrenus ac Theophanes tradunt; et hoc ultimum verius putat, ideoque Heracleonam imperare cœpisse anno ætatis XXVI, non vero decennem, ut habet Zonaras. Verum Heracleonas alias non est, quam Heraclius ille, quem Heraclius senior ex Mariana suscepit, cum «Euxino mari navigans per Lazorum provinciam in Persidem irrumperem conatus est». Quae expeditio facta anno DCXXVI, ut suo loco demonstravi, non vero anno DCXXII, ut perperam Petavius existimavit. Verum quidem est, *Constantinum* filium Heraclii et Martinæ nuncupatum fuisse Cæsarem anno DCXXVII, sed cum postea nulla ejus in Historiis Byzantinis mentio occurrat, eum ante patrem defunctum oportet; cum contra *Heraclius* in Lazica natus non tantum Cæsar anno DCXXXI, sed etiam Augustus uno vel altero ante patris mortem anno nuncupatus fuerit. Errarunt itaque tam Zonaras, quam Petavius in Heracleonæ ætate computanda, et *Heracleonas* quando ad imperium pervenit mortuo patre, natus erat annos XVI. Quot annos *Pyrrhus* Ecclesiam Constantinopolitanam rexerit, anno sequenti, quo de ejus abdicatione loquitur Baronius, examinabimus.

10. *Chronologia Theophanis in rectum flectitur.* — Interim juvabit hic observare Theophanem adhuc annum unum minus numerare, quod Indictio XV cum mense Octobri conjuncta, quando de Pyrrhi abdicatione loquitur, manifestum facit. Ea enim Indictio coepit mense Septembri præsentis Christi anni, quo et annus Ærae Alexandrinæ DCXXXIV initium habuit: et tamen Theophanes eam abdicationem recitat anno Ærae Alexandrinæ DCXXXIII. Quare ad annos a Theophane usurpatos accurate supputandos, non respiciendum ad annos imperatorum, sed ad annos Ærae Alexandrinæ, et a morte Phœcæ usque ad annum Christi DCXCIV Ærae Alexandrinæ ab eo adhibite, non anni VII, sed anni octo addendi, ut Æra Alexandrina cum Dionysiana in minori numero conveniat. Quando tamen tempus subtiliter non inquiritur, nullum inconveniens est,

costat, Valentinus non quidem imperiale (neque enim coronatus fuisse imperator ullibi legitur) sed Cæsarem saltem dignitatem, et quidem hoc anno, antequam a senatu deponeretur, obtinuisse. Nihil quidem ea de re Nicephorus et Theophanes, sed eorum silentio prævalet testimonium sancti Martini, qui palam in judicio rem ante viginti circiter annos gestam, commemorat, nemine redargente, nec in oppositum quidquam reponente.

si dicamus rem aliquam contigisse anno X, verbi gratia Heraclii, aut alicujus alterius imperatoris; præsertim cum annus imperii sæpe concurrat cum anno Ærae Alexandrinæ, quod obiter dictum sit.

11. *Obitus Joannis IV PP.* — Ad num. 2 et seqq. Joannes IV « sedit annum unum, menses novem, dies XVIII, etc. Qui etiam sepultus est ad B. Petrum Apostolum sub die IV idus Octobris », inquit Anastasius. Quare cum die vicesima quarta mensis Decembris superioris Christi anni Pontifex Romanus ordinatus fuerit, obiit anno sequenti, die undecima mensis Octobris, dieque insequentis secessus, postquam sedisset annum unum, menses novem, dies octodecim, die emortuali inclusus. Anastasio consentiunt duo ejus exemplaria MSS. quæ extant in bibliotheca Colbertina, nisi quod in uno loco, *menses IX*, omissione unius numeri habentur *menses VIII*. Idem ac Anastasius habent Regino, Luitprandus, Ordericus lib. 2. et Catalogus Vaticano-Palatinus. Ideoque textus Codicum impressorum Anastasii purus est. Baronius dies ab

Anastasio memoratos mutilavit, numeratque tantum dies sex, et quia de inter pontificio quod post mortem Honorii papæ fuit, annum unum et aliquot menses delraxit, Joannis mortem præsenti anno male consignat (t).

12. *Theodorus fit PP.* — « Cessavit Episcopatus mensem unum, dies XIII », inquit Anastasius, et cum eo Ordericus citatus, ideoque *Theodorus* natione græcus consecratus est die vicesima quarta mensis Novembris anni Christi sequentis, in quam Dominica cadebat. Is porro ab exarcha Ravennensi eo citius confirmatus est, quo Græcus natione erat; neque enim intra mensem et dies XIII, quibus sedes vacavit, Constantinopolim de electione facta nuntium mitti potuit, indeque Romam confirmatio.

13. *Alexandria a Saracenis capta.* — Elmacinus prodit, anno XX Hegiræ captam esse *Alexandriam* postquam obsessa fuerat XIV menses, ac periresse in obsidione ejus XXIII Muslimorum millia. Quare currenti anno præfecti Augustales, quorum tanta fuerat anchoritas, desiere.

(1) Joannes IV obiit ex nostra supputatione, quam in Nota ad A. 649, 2, stabilivimus, die XXVII seu XXVIII Octobris anni DCXLII, quibus si addideris mensem unum et dies XIII inter pontificii utroque termino comprehenso, pertinges ad diem VII Decembris quæ fidei incident in Dominicam, quæque inchoando Theodori sacerdotio erat auspiciolissima.

Ex hac vero anni DCXLII die XXVIII Octobris, anno uno, novem mensibus, quot Joanni assignant veteres Anastasii Codices cum probatissimo nostro Lucensi, subtractis, superest annus DCXLII, dies XXVIII Januarii, dominicalis, quæ Joanni IV dedit exordium. MANSI.

THEODORI ANNUS 4. — CHRISTI 642.

1. *Pyrrho exulante Paulus æque hæreticus Monothelita ad Constantinopolitanam sedem evehitur.* — Sequitur annus Redemptoris sexcentesimus quadragesimus secundus, Indictione decima quinta: quo Pyrrhus Constantinopolitanus episcopus in suspicionem adductus conspirationis cum Martina Augusta de propinato veneno Constantino imperatori, sibi timens, sponte recessit, cum sedisset (ut ait Nicephorus) annos duos, menses novem, et dies novem; atque sic spontanee factus extorris, fuga suæ saluti consuluit, quam prætulit sedi. Recedens ergo perrexit in Africam, quam sciebat ab imperatore defecisse, mansitque ibi annos tres, usque ad tertiam scilicet Indictionem, qua profectus est Romam, ut suo loco patebit. In cuius locum ab hæretico imperatore Constante subrogatus est Paulus æque hæreticus Monothelita.

2. *Turpis facies Orientalis Ecclesiæ.* — Plane sicut imperii, ita et erroris hæres Constans hæresim, quam sciebat ab avo Heraclio accepisse originem, mirum in modum propagare conatus est: etenim si quæ vacarent Ecclesiæ, iisdem præficere curavit episcopos ejusdem erroris assertores; et quos mittebat præsides in provincias, eosdem voluit esse pariter ipsa hæresi imbutos. Ita deslita Catholicis, prostrata jacebat Orientalis Ecclesia: etenim jam longe ante, qui iisdem hæreticis adversabatur, Sophronius defunctus erat; ac Maximus abbas Constantinopolitanus acerrimus defensor Catholicæ veritatis, Constantinopoli recedens et Romam cogitans, in Africam venerat. Sic igitur nullo obice alicujus ex adverso latrantis canis, lupi libere ubique grassantes, universum ovile Domini cum invadabant: adeo ut nunquam turpior appa-

ruerit facies Orientalis Ecclesiae, quam his temporibus, jam existentibus omnibus patriarchis hereticis, ipsisque terrarum dominis non hereticis tantum, sed propagatoribus impietatis: quibus omnibus malis accedebat sectae Mahometanae invalescentis magis ac magis armorum potentia et augmentum in Christianae religionis opprobrium. Junetae his erant captivitates fidelium, stupra sacrarum virginum, occisiones sacerdotum, eversio Ecclesiarum, et alia hujusmodi fere innumera, quae secum dira bella ferunt, illa potissimum quae a religionis hostibus inferuntur: ut nunquam tot damna quisquam enumerare sufficiat.

3. Quod vero cuneta hæc mala reddebat magis toleratu difficultia, illud erat, quod nulla usquequam esset consolatio afflictorum, bonis videlicet longe longius factis extoribus, regnibusque ubique cum hereticis imperatoribus impiis sacerdotibus. Adeo erant hæc gravia. adeo luctuosa, dixerim desperata penitus et deplorata, ut si quis tempora ista cum præteritis temporibus conferat, quibus sub aliis hereticis imperatoribus gemuit Oriens, longe hæc deteriora fuisse consentiat. Sed tanta hæc pluribus voluminibus prosequenda, eo cecidere funestiora, quo scriptorum inopia remanserunt obscura. Nam aliqua est consolatio afflictorum, cum ex suorum cognitione malorum compassionem sibi conciliare putant. Hinc enim sanctissimus Job¹: « Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro stylo ferreo et plumbi lamina, vel celte sculpantur in silice? » Hæc vir patienissimus, triplicem optans suorum malorum memoriam relinqu postoris, in chartis, plumbbo, ac durissimo lapide, ut penitus fieret indelebilis. Contra vero dolor magis augetur, cum mala grandia quæ tolerantur, facta cunctis incognita, omnem spem amovent compassionis: commiseratio enim haud modicam affert patientibus consolationem. Sed quomodo mala hæc tanta suum alveum cluvione quadam excedentia in Occidentalem quoque sese effuderint orbem, sepe inferius dicendum erit.

4. *Oswaldi regis in prælio occisi religio et sanctitas.* — Hoc eodem anno sexcentesimo quadragesimo secundo (ut auctor est Beda) rex Christianissimus Osvaldus in prælio occisus est, cuius egregia sanctitas, succedentibus miraculis multis, testificatione divina est declarata: de cuius ad Denm transitu Beda² ista habet: « Vulgatum est autem et in consuetudinem proverbii versum, quod etiam inter verba orationis vitam finierit. Namque cum armis et hostibus circumseptus, jam jamque videret se esse perimendum, oravit ad Dominum pro animabus exercitus sui. Unde dicunt in proverbio: Deus, miserere animabus, dixit Osvaldus cadens in terram. Ossa illius

translata et condita sunt in monasterio quod diximus. Porro caput, et manus cum brachiis a corpore præcisas, jussit rex qui occiderat, in stipitibus suspendi. Quo post annum deveniens cum exercitu successor regni ejus Oswinus, abstulit ea, et caput quidem in cœmeterio Lindisfarnensis Ecclesie, in regia vero civitate manus cum brachiis condidit». Quis non dixerit, si oculis tautum carneis ista inspiciat, Osvaldum miserrimo fine clausisse diem, et a Deo quodammodo visum derelictum fuisse? At angusti animi fuerit id cogitasse, cum divini oraculi testificatione certum sit, utcumque acciderit, pretiosam esse in conspectu Domini mortem sanctorum ejus, ac visos quidem illos oculis insipientium mori. verum eosdem esse in pace, atque una cum Christo in cœlis regnare. Quod ne putaret aliquis esse inanem imaginationem in Osvaldo, perspicue cunctis quæ secuta sunt miracula declararunt. Sed antequam de illis aliqua attingamus, præstat audire Bedam de ipsis, dum viveret, cultu religionis: ait enim³:

5. « Temporalis regni quondam gubernacula tenens, magis pro æterno regno semper laborare ac deprecari solebat. Denique ferunt, quia a tempore matutinæ laudis saepius ad diem usque in orationibus perstiterit, atque ob crebrum morem orandi sive gratias agendi Domino, semper ubique sedens supinas super genua sua manus habere solitus sit ». Idemque superius de regni tempore²: « Regnavit Osvaldus rex Christianissimus Nordhumberorum novem annos, annumerato illo etiam anno, quem et feralis impietas regis Britonum et apostasia demens regum Anglorum detestabilem fecerat »; et paulo post: « Occisus est, commisso gravi prælio ab eadem gente pagana, paganoque rege Merciorum, a quo et prædecessor ejus Eduinus peremptus fuerat, in loco qui lingua Anglorum nuncupatur Maserfelth, anno ætatis suæ trigesimo octavo, die quinto mensis Augusti. Cujus quanta fides in Deum, quæ devotio mentis fuerit, id post mortem virtutum miraculis claruit. Namque in loco, ubi pro patria dimicans a paganis interfecitus est, usque hodie sanitates infirmorum et hominum et pecorum celebrari non desinunt. Unde contigit, ut pulverem ipsum, ubi corpus ejus in terram corruit, multi auferentes, et in aquam mitentes, suis super hoc infirmis multum commodi afferrent: qui videlicet mos adeo increbuit, ut paulatim ablata exinde terra, fossam ad mensuram staturæ virilis altam reddiderit. Nec mirandum in loco mortis illius infirmos sanari, qui semper dum viveret, infirmis et pauperibus consulere, eleemosynas dare, et opem ferre non cessabat ». Hæc Beda, qui plura de eodem recenset³ miracula, quæ tu consulas.

¹ Job. xix. — ² Bed. I. iii. c. 12. in fin.

¹ Bed. eod. c. post. med. — ² Eod. I. iii. c. 9. — ³ Bed. I. iii. c. 9. 10. et seq.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6135. — Anno Ære Hispan. 680. — Anno Hegiræ 22 inchoato die 30 Novemb. Fer. 7. — Jesu Christi 642.
— Theodori papæ 1. — Coontantis imp. 2.

1. *Pyrrhus episcopatum Constantinop. abdicat.* — Hic annus ista formula notatus: *Anno primo Constantis Augusti.*

Ad num. 1. Pyrrhus episcopus Constantinopolitanus mense Octobri, *Indictione decima quinta* dignitatem deposuit, et in ejus locum subrogatus est Paulus, ideoque anno superiori, non vero currenti, ut ex ibidem num. 7 dictis liquet. Nicephorus in Chronico scribit: « Pyrrhus presbyter ejusdem Ecclesiæ, monachus et monasteriorum curator, Chrysopoleos abbas: tumultu in eum concitato, abdicavit se dignitate post annos II, menses IX, dies IX ». Sed quia nescimus quo die mensis Octobris *Pyrrhus* abdicarit, ponamus eum dignitatem deposuisse die ultima mensis Octobris anni superioris, citius camdem non iniit, quam die vicesima secunda mensis Januarii anni sexcentesimi trigesimi noni. Quare recte eo anno diximus, *Sergium* ejus decessorem vita functum esse die nona mensis Decembris anni DCXXXVIII, postquam antea eodem anno et Indictione XII inchoata *Ecthesis* publicata fuisset. Longe tamen verosimilius, *Pyrrhum* paulo post inchoatum mensem Octobrem abdicasse, ideoque circa initium Januarii anni sexcentesimi trigesimi noni ordinatum fuisse: et sive initio, sive in fine mensis Octobris illa abdicatio contigerit, *Ecthesis* valvis publicis atfixa anno DCXXXVIII in finem vergente. *Paulus*, sicuti *Pyrrhus*, Monothelita fuit, eamque sectam *Constans* imperator promovere satagebat, ut annis sequentibus videbitur.

2. S. *Oswaldus Northumbriæ rex occiditur.* — Ad num. 4 et seqq. Beda in Recapitulatione chronica totius operis scribit: « Anno DCXLII Oswald rex occisus est »: In Historia vero lib. 3, cap. 9, ait: « Regnavit Oswaldus rex Christianissimus Nordanhymbrorum novem annis, adnumerato etiam illo anno, quem et feralis impietas regis Brittonum, et apostasia demens regum Anglorum detestabilem fecerat, etc. quo completo annorum curriculo, occisus est commisso gravi prælio ab eadem pagana gente, paganoque rege Merciorum, a quo et prædecessor ejus Edwinnus peremptus fucrat; die quinto mensis Augusti ». Quare ille annus, quo duo reges Anglorum apostatae occisi, fuit annus Christi DCXXXIV, ut suo loco dixi, ab eoque anni no-

vem Oswaldo attributi deducuntur. *Bernicos*, et *Deiros*, non modo in unum populum coagit *Oswaldus*: sed cum antea aversissimi essent, concordes effecit. Britanos quoque potentius, quam cæteri regum, aut sedibus exuit, aut humiles alere spiritus docuit: « Denique omnes nationes », inquit Beda lib. 3, cap. 6, « et provincias Britanniae, quæ in quatuor linguas, id est, Brittonum, Pictorum, Scotorum, Anglorum divisæ sunt, in ditione accepit ».

3. *Northumbriæ regnum in duo divisum.* — *Oswaldum* et sancte vixisse, et sancte mortuum, et a morte inter sanctos habitum, antiqui et recentiores, Orthodoxi et Hæterodoxi fatentur. De ejus virtutibus, et miraculis plura habet Alfordus hoc anno in Annalibus Eccles. Anglo-Sax. Ei successit in Northumbriæ regnum ejus naturalis frater, quem Beda nunc *Oswinum*, nunc *Oswium*, nunc *Osinu*, juxta variam exemplarium lectionem vocat; communiter tamen auctores, ad differentiam illius, qui eodem fere tempore in Deiris regnavit, hunc *Oswium*, illum Deirorum regem *Oswinum* appellant. *Oswium* post diem decimum mensis Octobris regnum iniisse, liquet ex Beda lib. 3, cap. 14, ubi ait, *Paulinum* episcopum Eboracensem eo die anno secundo Oswii ac Christi anno DCXLIV demortuum esse; qui tamen tertius esset Oswii, si hoc anno ante diem x Octobris regnare ceperisset.

4. *Chintasuinthus fit rex Hispaniarum.* — *Tulga* Hispaniarum rex hoc anno vel moritur, vel deponitur, postquam reguasset annos duos, menses quatuor, ut habet Vulsa in Chronico. Vasæus in suo Chronico hoc anno scribit: « Siebertus abbas ait, propter pueritiae levitatem regno privatum, atque ad Ecclesiasticos ordines relegatum. Cæterum nisi Siebertus fidelior est in Historia, quam supputatione temporum, de iis loquor, quæ ad reges Gothorum pertinent, non magnam illi fidem habeo ». Idem habet Mariana lib. 6, cap. 8, qui addit potiorem sibi esse Ildefonsi præsulis, *qui visa retulit* auctoritatem, quam externi hominis commentum ex nationis odio, aut ob regionis longinquitatem fama vitiata natum. Verum, nec Vasæus, nec Mariana viderant Chronicon Fredegarii, qui hoc tempore in Burgundia vivebat, ex quo quæ Sieber-

tus de *Tulga* scripsit, mutuatus est, ex capite sc. 82 ejus Chronicorum, ubi subjungit, *Chintasuinthum* collectis plurimis senatoribus, cæleroque populo in regnum sublimatum esse, qui cognito morbo Gothorum in expellendis regibus, quoscumque cognovit esse noxios, jussit interfici, alios exilio condemnavit, eorumque uxores et filias, sibi fidelibus cum facultatibus tradidit. Hujus rei, nec Vasæus, nec Mariana meminere, qui tamen scribunt, *Chintasuinthum* vacuam Gothorum regiam occupasse, vi atque armis, argumento, ni fallor, Fredegarium hoc in re quoad *Tulgæ* depositionem vera narrasse: sed quoad ejus mores, quos sanctus *Ildefonsus* laudabiles fuisse asserit, vulgati de iltis rumores Fredegarium decipere potuere. *Chintasuinthus* die secunda mensis Maii regnare coepit, ut ex dicendis liquebit.

5. *Moritur S. Sulpitius Pius episc. Bituricensis.* — Hoc circiter anno mortuus est *santus Sulpitius* cognomento *Pius*, episcopus Bituricensis, cuius Vitam scripsere duo auctores coetanei anonymi, utramque a Bollando ad diem xvii mensis Januarii, quo sanctus Sulpitius colitur, recitatam. Successerat sancto *Austregisilo*. In episcopatu sanctissime vixit, prædicationi sedulo institit, multos Judæos ad fidem convertit, multisque miraculis inclinavit; et ante episcopatum in *Clotarii* regis castris abbatis officio potitus est. Suadente regina, cuius maritum Clotarium II morti proximum oratione sua nuperime sanaverat, renuntiatus est episcopus, ut etiam Aimoinus lib. 4, cap. 16, testatur: « *Clotarium* beatus Sulpitius (tunc quidem archidiaconus, postmodum autem Bituricensium episcopus) anterior tempore a gravi liberaverat febrium incommodo, septem prius dierum consummato jejunio ». Quæ regina videtur fuisse *Sichildis*, postrema Clotarii uxor. Porro *abbates palatini* ii dicti sunt, quibus reges Francorum intra patrum monasteria construxerant; castrenses vero, qui castra regum sequebantur præpositi monachis, quibus id pensi incumbebat, ut horis diurnis et nocturnis, more Ecclesiastico, divina in exercitu ministrarent officia. Episcopatu dimisso Sulpitius, ut auctor ejus Vitæ tradit (1), sub ea humilitate, qua prius pauperum curam gerebat, magis magisque deinceps præsidia pauperum subministrare videbatur. Nonnulli vero ei detrahabant, cur episcopatu relicto alteri tradidisset. Sed in incepto opere persistebat, et laudem huimanam fugiens, et jactantiam vanitatis devitans semper persistebat, ut pauperes ab indigentia victus et vestitus relevaret». Colitur in Tabulis Ecclesiasticis die xvii mensis Januarii, indeque recentiores historici passim affirmant, hunc esse diem ejus obitualem; cum tamen neuter ejus Vitæ auctor vel diem, vel annum ejus mortis memoret, ideoque gratis illud asseratur.

6. *Moritur S. Goericus episc. Metensis.* — Hoc etiam anno mortuus est sanctus *Goericus* episcopus Metensis sancti Arnulphi successor, et quidem die decimo nono mensis Septembris, ut legitur in Codice monasterii S. Symphoriani, ubi et eum annos octodecim sedisse refertur, qui incompleti intelligendi; cum *Arnulphus* ante finem anni ccxxv non abdicarit. Hinc in Vita S. Clodulphi filii ejusdem Arnulphi circa saeculum nonum auctore anonymo scripta, et a Mabillonio saeculo ii Benedictino recitata, dicitur, *Goericum Ecclesiam Metensem rexisse annos septendecim*. Goericus Vitam scripsit auctor anonymous apud Surium ad diem xix Septembris, qui tradit eum tumulatum esse in *Ecclesia Metensi*. In Vita enim beati Adalberonis hujus nominis secundi, episcopi Metensis, elucubrata a monacho Benedictino anonymo et coetaneo, recitata a Labbeo in nova Bibliotheca tomo i, legitur; « *Domnus Deodericus item Metensis* urbis antistes gloriósus, cui hic Dominus noster Adelbero successerat præsul (anno scilicet DCDLXXXIV, juxta breve Chronicon sancti Vincentii Metensis) in pago Calvemontensi locum quemdam inter Mosellam et montem, qui in devexa sui caslrum habens ex accidenti rusticorum lingua Spinal vocalum (dicitur illud gallice *Espinal*, positumque est in Lothariensibus ad ripam fluminis Mosellæ, quatuor leuis ab Alteriaco castro distans), divino famulatu aptum reperiens, monasterium construxit, consecrauit illud Deo et sancto Goericu, cuius sacratissima ossa ab urbe Metensi transferens digna veneratione collocavit, et patriæ patrocinium felicissimum præparavit. Dominus Adelbero hujus successor, ad salutem Christianitatis, et ad volum commissorum præsul effectus, etc. Primo quidem clericorum conventum ad omnipotentis Dei honorem coadunavit. Post ancillas Christi sub regulari vita et sub institutione patris nostri B. Benedicti, sc. bene edocatas Deo, et S. Goericu pontifici servire destinavit, dans prædia et possessiones, quibus sine inopia et indigentia vivere possent ».

7. *Monasterium Spinalense a S. Goericu conditum non est.* — Perstat etiamnum hæc abbattia, cui inserviunt virgines canonicae, regulæ tamen sancti Benedicti subditæ. Ex quibus corrunt, que habet Cointius anno ccxxvi, num. 9, ex Meurissio in opere de episcopis Metensibus, et ex Saussaio in Martyrologio Gallicano ad diem xix Septembris, *Goericum* scilicet ex legitimo toro ante episcopatum duas filias suscepisse, *Preciam* et *Victorinam*, eis illud monasterium construxisse, et *Preciam* abbatissam constituisse. Hujus enim Goericus matrimonii scriptor anonymous Vitæ ejus non meminit, immo antequam monasterium *Spinalē* conderetur, eam compositus; cum *Goericum* Metis

(1) *Episcopatu dimisso ut auctor ejus Vitæ tradit etc. Episcopatum nou dimisit quidem S. Sulpitius; sed cum affectæ esset atatis coadjuorem sibi dari Wifelentum a rege petiti et obtinuit; cum eo vero divisit officium et laborem. Ita Vitæ utriusque auctor tradit: Wifelento dare participationem officii sui ac laboris duntaxat, et divini verbi committere ministerium. Cum ergo ait anonymous deserum a viro sancto episcopatum, significat abjecisse illum sacri munera id quod erat dignitatis et honoris; retinuisse vero id quod laboris et molestie. Mansi.*

sepultum prodat. Ex altero autem anonymo Vitæ Adalberonis II auctore constat, monasterium *Spinalense* a *Deoderico* hujus nominis primo episcopo Metensi ædificatum esse; qui anno DCXLIV dignitatem init, tribus scilicet et amplius sœulis a sancti Goericī morte. Post eam vacavit sedes usque ad diem nonum mensis Martii anni insequentis, quo *sanctus Godo* episcopus Metensis consecratus est, ut ex dicendis in ejus morte patebit.

8. *Fredegarius Chronicon suum absolvit.* — Ad hunc annum, qui Clodovei regis quartus est exiens, *Chronicon suum* perduxit *Fredegarius*, historicus pro captu illorum temporum diligens, quem, Clotario III regnante, Historiam suam seripsisse, inde liquet, quod in ea mortis *Chintasuinthi Hispaniarum* regis et *Erchinoaldi Majoris-Domus* mentionem faciat. Eum in Burgundia, et pro suis Burgundionibus opus suum edidisse, inde recentes nostri historici colligunt, quod solos fere regum Burgundiæ annos in suo Chonico adnotare, et extendere studuerit. Seripsit Epitomen sex priorum Gregorii Turonensis librorum quos forte tantummodo legerat, desinitque ad annum regni Guntramni XXIII, et in Chilperici regis eæde, quæ anno DLXXXIV patrata est. Leguntur quidem in ea Epitome fabellæ non pauce, sed tamen ibi quædam habet, minime contennenda, nec usquam alibi invenienda. Hujus libri titulus est *Gesta Francorum epitomata*. Huic libello subjunxit *Chronicon* a morte *Chilperici* regis ad annum IV *Clodovei junioris* perductum, quod res gestas annorum fere sexaginta continet, et Gregorii Turonensis Historiae Appendix nomine, ac libri XI Ieoœ subjici consuevit, sed sine ullo auctoris nomine: indeque fit, ut Baronius, qui Appendicem illam legit, *Fredegarium* non laudet, et raro eamdem Appendicem; licet *Fredegarius*, ut aetate, sic auctoritate Gregorio Turonico episcopo proximus sit, et in magna bonorum auctorum inopia utilis ac necessarius: Aimoinus enim Floriacensis cœnobii monachus, quem Baronius sequi solet, longe serius quam *Fredegarius*, ac Roberto in Galliis regnante seripsit.

9. *Continuatio Fredegarii jussu Childebrandi scripta.* — *Chronicon* illud cum capite nomagisimo absolvitur; quæ vero postea non interrupto rerum ordine subjunguntur, adjecta sunt ab alio

auctore anonymo, licet Chronicus. *Fredegarii* esse passim existimatum fuerit. Nam in vetustissimo Codice reginæ Sueciae post memoratam regis Pippini electionem, hæc capitalibus litteris leguntur: « Usque ad id tempus Childebrandum virum illustrem, comitem, regis Pippini patrum, hanc historiam vel Gesta Francorum diligentissime scribi curavisse: sequentia Nibelungo viro illustri, come, ejus filio, hortatore et auctore adjecta esse ». Verum est, Henschenium lib. I de tribus Dagoberti, cap. 10, et in Vita S. Sigiberti regis, ad primum diem Februarii in Commentario prævio existimare *Chronicon* jussu Childebrandi conscriptum incipere a capite XC in morte Childerici, et regno Theodorici, et antecedentia quatuor capita excerpta esse ab aliquo anonymo ex Gestis Dagoberti regis, et ex Gestis regum Francorum, qui suam in Historia antiquitate inseitiam prodat. Hanc opinionem amplexi sunt postea Cointins anno DCXL, num. 17, et DCLXXX, n. 2, aliique multi, qui inde concludunt, post *Fredegarii Chronicon*, et ante Appendicem Childebrandinam vacuum esse intervallum XL annorum. Verum illi valde hallucinati sunt: eum nihil in quatuor illis capitibus legatur, quod falsi argui possit. Nam et *Clodoveus secundus* annos XVIII regnavit, et post eum *Erchinoaldus Major-Domus* palati mortuus est; quod utrumque fabulosum perperam existimavit Henschenius. Hoc etiam quod ibidem habetur, apocryphum credit Henschenius: « Theodorius vero frater in Austrasia a Francis in regnum elevatus est apud Wlfoaldum ducem », non advertens locum illum librarii oseitantia mutilatum esse, quem Chiffletius in Dissert. de annis Dagoberti cap. 15, ex Ms. pervetusto Sirmundi sic restituit: « Thidericus vero frater ejus in regno successit: Childericus enim frater in Auster a Francis in regno elevatus est apud Wlfoaldum ducem ». Verum de annis Clodovei II, de Erchinoaldi morte, et initio Theodorici regis infra suis locis agetur. Continuator itaque *Fredegarii*, seu Historia Childebrandina, a capite XI inchoata, et in capite CIX, anno seculi Christi DCXXXVI absolute, isque auctor anonymous res potissimum in Austrasia gestas, et quæ ad Pippinum, ejusque familiam spectant prosequitur, ut eum legenti patet.

THEODORI ANNUS 2. — CHRISTI 643.

1. Templum Hierosolymis a Sarracenis exstruitur, deposita Cruce. — Annus incipit sexentesimus quadragesimus tertius. Indictione prima, idemque secundus Constantis imperatoris, quo (ut habent Græcorum Annales) « Hauiar princeps Sarracenorū ædificare cœpit templum Hierosolymitanum : cumque ædificia non consisterent, Judæi causam rogati exposuerunt, nempe Crucem contra positam ; sique Crucem, quæ templo montis Olivarum imposta erat, deposuerunt, atque ita demum ædificia firmata sunt. Atque hæc res Christi osoribus occasionem præbuit multas cruces deturbandi ». Hæc ex Theophane.

2. De eodem templo habet ista Guiglielmus Tyrius¹ : « Sumptibus, qui sufficere possent ad impensam, designatis, et convocatis artificibus, subjecta pro votis materia tam ex marmorū diversitate, quam ex lignorum differentia multiplici, templum ædificari præcepit. Quo postea infra modicum tempus juxta conceptum mentis feliciter consummato, quale hodie Hierosolymis esse dignoscitur, multis et infinitis ditavit possessionibus, unde suppeterent facultates ad conservanda perpetuo ejusdem sarta tecta, et vetera renovanda, et continuanda luminaria per manū eorum qui in eodem templo deservirent. Quæ autem sit illius forma et operis elegantia, quoniam pæne omnibus notum est, non est præsentis tractare negotii. Erant porro in eodem templi ædificio intus et extra in opere musaico Arabici idiomatis litterarum vetustissima monumenta, quæ illius temporis esse creduntur ; quibus et auctor, impensarum quantitas, et quo tempore opus incepit, quoque consummatum fuerit, evidenter declaratur ». Hæc Tyrius.

3. Plane mirandum illud fuit, quod nonnisi depositione sanctissimæ Crucis erigi potuerit templum Sarracenorū : ex quo virtus et potentia Crucis enituit, qua stante, necesse sit dæmones cedere, corumdemque conatum et vires infringi : quod et accidit sub Apostata Julianō, cum faterentur dæmones se Cruce penitus superatos. Quod autem Deus,

dempta Cruce, permiserit invalescere Sarracenos, nihil præterea dicendum, quam quod idem Deus ob peccata populi exaltaverit adversus eum Assyrios. Sed itud accidit Crucis virtute mirandum, quod cum tot fuerint insignia Hierosolymis templa, egregia Christianorum imperatorum monumenta, nullum eorum vindicare sibi sint ausi dominantes impii Sarraceni, sed libera omnia prioribus usibus fuerint Christianis relicta, eademque ut antea frequentata a totius terrarum orbis fidelibus, prout quæ inferius dicturi sumus ostendent.

4. Mauritiū insurgentis in exarchum Isacium cœdes, et ejusdem Isacii interitus. — Inter hæc autem novis quatitur Italia motibus, cum Mauritius chartularius, de quo multa facinorosa superius dicta sunt, in tyrannum erupit, ac male periit. Habet enim de his ista Anastasius in Theodo : « Hujus temporibus in Mauritium chartularium, per quem multa mala operatus est Isacius patricius exarcha, cum increbuisserent peccata ejus de beato Petro Apostolo prodiit vindicta, ut hæreditaret eum ignis inextinguibilis. Consilio ductus superscriptus Mauritius illorum qui cum ipso ante devastaverant Ecclesiam Dei, tyrannizavit adversus Isacium patricium, et misit per omnia castra quæ erant sub civitate Romana per circuitum, et congregavit omnes et conjunxit secum ipsos per sacramentum, ut deinceps nullus ex ipsis debuisset obedire Isacio, neque hominibus ejus, eo quod ipse sibi regnum impomere voluisse. Audiens hæc Isacius patricius, quod Mauritio omnes exercitus Italiæ sacramenta dedissent, misit Donum magistrum militum et sacellarium suum ad civitatem Romanam cum exercitu.

5. « Qui veniens in civitatem Romanam, omnes judices, seu exercitus Romani, qui prius se cum Mauritio per sacramenta constrainxerant, timore duerti, dimittentes Mauritium chartularium, omnes se cum Dono junxere : qui cum ingressus esset Romanum, fugit Mauritius ad beatam Mariam ad Præsepe ». Hic meminisse lector debet, hunc illum fuisse Mauritium, qui Lateranensem invadens Basilicam expilavit : cogitur modo infelix ab Ecclesia

auxilium petere, et ad ipsam pro salute confugere, qui adversus eam hostiliter grassatus fuit : sed non sivit divina ultio ibi eum reperire securitatem, qui antea sacrilege fuerat in Ecclesiam debacchatus : nam subdit Anastasius : « Eum tollentes de Ecclesia, miserunt bojam in collum ejus, similiter et omnibus qui in consilio cum ipso fuere ; et bojatos misit Ravennam per manus Marini scribonis et Thomasii chartularii. Qui deducentes eos pervenerunt iuxta civitatem Ravennatem in locum qui dicitur ad Ficuldas¹, duodecimo milliario longe a civitate, et ibi decollaverunt Mauritium : quia sic in mandatis acceperant a supradicto Isacio, ut vivus civitatem Ravennatem non ingredetur. Et postquam decollatus est, levantes caput ejus duxerunt Ravennam. Videns autem Isacius caput Mauritii, gavisus est, et fecit illud ad exemplum multorum in circa Ravennate super stipitem poni. Illos autem qui cum ipso directi fuerant, omnes bojatos jussit arcta custodia in carcerem mitti, cogitans quomodo eos puniret. Sed cum ea agerentur, mox nutu divini judicii, ipsis diebus percussus divino ictu Isacius mortuus est. Hi autem qui clausi erant, exeuntes de carcere, reversi sunt singuli per loca sua. Audiens hæc imperator (Constans scilicet), quod defunctus esset Isacius, misit Theodorum patricium exarchum, cui cognomentum Calliopa, ad regendam omnem Italiam ».

6. Cum omnes Anastasio assentientes, aequo testentur successorem Isacii missum fuisse Theodorum Calliopam : constat tamen ante Calliopam missum esse Platonem hæreticum pariter exarchum ; quem post sequentem annum, cum Pyrrhus Constantinopolitanus episcopus Romam se contulit, exarchum fuisse, suosque direxisse ad Pyrrhum, in sua Epistola S. Martinus² papa testatur, nosque suo loco dicemus : quanta autem hic mala intulerit Romanæ Ecclesie, patebit inferius.

7. Sed ne relinquamus insepultum Isacium, sepultura licet indignum ; eius tumulo nullum fuisset aptius Epitaphium inscribendum, quam quod Davidicum habet carmen³ : « Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum. Ecce qui dixit : Venite⁴, hæreditate possideamus sanctuarium Dei ». Etenim tam ipsi quam Mauritio digne contigit, quod imprecatus est idem vates⁵ : « Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti : sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos, etc. » Ita ulti Deus voluit posteris relinquere tum Isacii, tum Mauritii amplissimis notis declaratam vindictam, quam meruerunt impii in sancta manus sacrilegas inferentes.

8. Sed quæ Isacii conjux viro suo postrema persolvit, hie describamus. Susanna enim ejus

uxor, viri amantissima, ejusmodi ad sepulcrum ipsius inscriptionem affixit grece conscriptam¹ :

Ἐνταῦθι κεῖται ὁ στρατηγίσας καλῶς,
Ρώμην ἀλισθῆ φυλάξει, καὶ τὸν δύσιν
Τοῖς γῆραις δεσπόταις τρίς ἐξ ἐναυτοῖς
Ισαίας, τῶν βασιλέων ἐν σύμμαχος.
Ο τοῦ ἀπάστολος Ἀρμενίας κόσμος μέρας
Ἀρμένιος γάρ ἓν οὖτος ἐκ λαυπροῦ γένους;
Τούτου θυνότος εὐελέως, ή σύμβιος
Σωτάννα σώμασιν, τρυγόνος πρόποδα σεμνῆς,
Πικνῶν στενάζει, τοῦ ἀνθρός ἐστερημένη.
Ανδρὸς λάξαντος ἐκ παμάτων εὐδέξιαν
Ἐν τοῖς ανατολαῖς θάλασσαι, καὶ τῷ δύσει.
Στρατοῦ γάρ θρέξαι τῆς δύσεως, καὶ τῆς ἑο.

Id autem ita dici latine potest :

Hic jacet, qui rei bellicæ ducem egit recte
Romanum incoluem tutatus et Occidenteum
Tranquillis principibus ter sex annis,
Isaciūs, regum commilito,
Omnis Armeniæ ornementum magnum :
Armenius enim erat hic ex illustri genere,
Hoc mortuo gloriose, coquax
Susanna prudens more castæ turturis,
Assidue gemit viro privata :
Viro, qui sortitus est ex laboribus gloriam
In Oriente Sole et Occidente :
Exercitum enim duxit Occidentis et Orientis.

Iactenus Epitaphium.

9. *Cypri Orthodoxi episcopi per Epistolam Synodalem ad papam configunt.* — Inter haec autem, cum gravissimis fluctibus fides Catholica opera Monothelitarum hæreticorum, præcipue vero Pauli Constantinopolitani episcopi, quateretur in Oriente : si qui illic erant Orthodoxi episcopi, unum sibi illud tantum reliquum esse remedium cognoscentes, in tanto naufragio consendere naviculam Petri, quam scirent promissione Christi inter fluctus sæculi hujus solam navigare securam, nec nullis posse obrui undis, neque vorticibus absorberi ; Romanum se conferunt ad Theodorum Apostolicæ Sedis episcopum in tanta tempestate sollicite vigilante, clavuque summa prudentia moderantem.

Alii vero non deserentes greges sibi commissos, per litteras id egere, ut inter cæteros Cypri insulæ episcopi, qui cogentes Synodum, Synodalem Epistolam scripserunt hoc anno ad eundem Theodorum Pontificem, licet in ea Metropolitanus episcopi nomen tantummodo exprimatur : fuit hic Sergius. Epistola autem ipsa habetur in Actis sanctæ Romanæ Synodi sub Martino, ubi cum ederetur, primicerius notariorum Theophylactus ista est prælocutus : « Afferens, inquit, de venerabili serinio, præ manibus habeo suggestionem Sergii Cypriensis archiepiscopi, directam ab eo per nuper transactam primam Indictionem, id est, ante septem annos, Theodoro beatæ memoriae successor vestro ». Hæc ibi tune Theophylactus, quæ voluimus recensuisse ob certam temporis ab eo expressam significatio-

¹ Ficuldas, est Ecclesia Ficodensis hodie Ceruia. — ² Martin. pap. Epist. vi. — ³ Psal. li. — ⁴ Psal. LXXXII. — ⁵ Psal. LXXXII.

¹ Habet Hieron. Rubric. histor. Raven. l. iv.

nem, nempe hoc anno primæ Indictionis ipsam Epistolam esse conscripiam, quæ sic se habet¹:

10. « Sanctissimo et beatissimo a Deo honorabili domino meo patri patrum archiepiscopo et universali papæ domino Theodoro, Sergius humilius n. Domino salutem. Firmamentum a Deo fixum et immobile, atqne tituli formam lucidissimam fidei, vestram Apostolicam Sedem constituit (o sacer vertex) Christus Deus noster. Tu enim es (sicut divinum veraciter pronuntiat² Verbum) Petrus, et super fundamentum tuum Ecclesiae columnæ confirmatæ sunt. Tibi et claves cœlorum commisit, atque ligare et solvere potestative, quæ in terra et in cœlis sunt, promulgavit. Tu profanarum hæresum depositor existis, ut princeps et doctor Orthodoxæ et immaculatæ fidei. Igitur non despicias patrum tuorum, pater, fidem æstnantein, et ab aliquibus hæreticis ventis violentatam, necnon periclitantem. Resolve nebulam insipientium lumine tuae divinæ scientiæ, o sanctissime. Abscinde blasphemias et jactantiam vaniloquorum noviter emergentium hæreticorum doctorum. Nihil (mihi) etenim minus est Orthodoxæ et Apostolicæ vestræ definitioni atque traditioni, quatenus augmentum aliquid suscipiat a nobis fides. Nos autem a Deo inspirati, et sanctorum Apostolorum confabulatores et consacerdotes quæ sapuimus, confitemur, et confessi sumus a pristinis temporibus et ex ipsis cunabulis secundum sanctum ac beatissimum papam Leonem, prædicantes omnibus et consilientes, quod operatur ultraque natura cum alterius communione: cum quo beatissimo vero et omnes a Deo inspirati et sancti Patres fatentur.

« Et hæc quidem a nobis humillimi servis vestris atque discipulis prosecuta sunt: multiloquium autem et contradictionem adversariorum non admittimus, quia parati sumus pro Orthodoxa fide, auxiliantibus vobis sanctissimis et orantibus, martyrium suspicere. Etsi quidem voluerint ea quæ nunc ad consumptiæ animarum dogmata, hoc est, ad interitum doctrinæ et confessionis sanctorum Patrum et gloriosi atque præcipui papæ Leonis proposita sunt, in regia urbe deponere (quorum contraria sapientes nos existimamus) sufficit hoc alique amica Deo pax sanctis Ecclesiis intercedit, et omnis divisio Ecclesiarum de medio absistit, necnon schismata dissolvuntur ad unitatem denuo restaurandam. Si autem noluerint hoc facere: Apostolicos vos Patres sequentes, in scripto et sine scripto eos anathematizamus. Non est enim, non est Deo placitum, neque justum, proposita pestilentia hæresum, et anathematizatis (anathematis) blasphemias, verbis contendere.

11. « Nonorent igitur rationem, et erubescant Deum et ejusmodi blasphemias subtrahere festinent, et in quocumque vulnerint loco vel tempore, de quibus existimant sapere, movemus dogmata.

Compendiose autem, o sanctissime, dicius. Ea quæ ad eversionem et depositionem a Deo inspiratorum Patrum et sanctissimi papæ Leonis, necnon vestræ a Deo sapientiae conscripta sunt, deponantur». Ex his, lector, satis intelligere potes. Theodorum papam, cum (ut narratum est) misit apocrisiarios in Orientem, æque per illos vulgasse Catholicæ fidei sinceram confessionem, qua pariter jubetur, ut qui ab ea discreparent, anathemati subjicerentur: etenim pergit: « Nam et nos (sicut dictum est) jubentibus vobis dominis nostris et a Deo inspiratis Patribus, percutimus eos anathematis; et nunc motiones de quæstionibus eorum et certamina faciemus, sperantes in vestram Deo placitam, et beatam protectionem, quoniam non reveremur, neque formidatur sumus timore ubi non est timor, proposito Deo et Orthodoxa requisitione.

« Usque ad hanc igitur diem dispensationem aliquam quærentes, tacuimus eis, arbitrantes ad meliora eos immutare proprias doctrinas. Sic etenim et sanctissimæ memorie Thius noster Arcadius sapuit, vestram Orthodoxam sequens doctrinam, cuius vestigia et nos omni virtute sequi oramus consonantes Orthodoxæ et a Deo inspiratae doctrinæ vestræ sanctissimæ dominationis atque paternitatis. Ulterius autem jam non patimur, seminantibus eis zizania et scandala (ut ita dicamus) in omnem mundum. Illi sunt nostri sancti Concilii intellectus: sed et tomum beatæ memorie et a Deo inspirati admittit et amplectitur Leonis, et sicut anchoram salutiferam Orthodoxiæ detinet, et vestris divinæ scientiæ lætatur dogmatibus, nihil omnino minuens; et cum ea Orthodoxa confessione proficiet ad Dominum, et terribili ejus exorat assistere iudicio.

« Deus igitur creator omnium conservet longævum sanctissimum dominum nostrum ad stabilitatem sanctorum ejus Ecclesiarum et Orthodoxæ fidei, vos pastorem bonum, qui pro spiritualibus ovibus tuam animam pones, atque pastorali baculo lupos rapaces expelles. Omnes qui digni sunt assistere sanctissimo et a Deo honorato domino meo, ego et qui mecum sunt, plurimum in Domino salutatus». Et subscriptio. « Incolumem me et Domino beneplacitum ora, sanctissime pater patrum». Hac tenus Sergii et reliquorum insulae Cyperi Orthodoxorum episcoporum Synodalis Epistola. His et aliis concitatus Theodorus Pontifex, Synodo convocata, Paulum hæreticum condemnavit.

12. *Stephani Dorensis episcopi legatio ad papam pro Hierosolyma.* — Eodem quoque tempore Stephanus Dorensis episcopus Romanum se contulit ad Theodorum Pontificem pro Ecclesia Hierosolymitana, quam invaserunt pseudoepiscopi, iidemque coniuncti Paulo Constantinopolitano episcopo ejusdem erroris hæretici Monothelitæ. Erat istorum omnium caput (ut dictum est) Sergius Joppensis episcopus, qui vindicato sibi jure patriarchico, alias complures sui similes episcopos ordinavit. Ad tam grande malum avertendum a Catholicis Pale-

¹ Conc. Lateran. sub Mart. Secl. II. tom. III. Concil. nov. edit. — ² Matth. XVI.

stinæ episcopis idem Dorensis episcopus legalis est Stephanus Romam ad Summum Pontificem Theodorum.

Permitit hæc quidem Deus singulis quibusque sœulis, exagitari scilicet diversarum provinciarum episcopos, quo assiduis rerum gestarum exemplis innotesceret, nullum aliud esse confugium adversus ingruentes hæreticos, quam ad Apostolicam Sedem, ceu divinum asylum, sacram anchoram, portum securum, in quo tantum quis in tempestate possit salutem sperare, et auxilium experiri: ut Stephano legato accidit, qui ubi perperam facta hæreficorum Theodoro significavit, ab eodem consecutus est Apostolicæ Sedis in illis partibus vicariam præfecturam, qua intrusum illum nefarium condemnaret, et ab eo ordinatos episcopos gradu depositos in ordinem redigeret. Tanta hæc constant ex libello ejusdem Stephani oblato postea sancto Martino papæ in Concilio Lateranensi, ubi inter alia leguntur ista:

13. « De quibus (id est, de invasa et occupata ab hæreticis Ecclesia Hierosolymitana), et antea Apostolicæ Sedi innotui, id est, beatæ memoriaedecessori vestro Theodoro. Jussitque mihi indigno per sacram suam præceptionem, ordinansque loci servatorem per Apostolica ejus scripta, quatenus tam ea quæ fuissent Ecclesiastica capitula peragere debuisse et canonice; si nullatenus emendarentur qui sub denominato prætextu ordinati sunt

episcopi. deponerem eos. Quod et fecisse me certum est, et præcipue quoniam in errorem a veritate recedentes sponte delapsi sunt: tantumque illos recepi, secundum iussionem ejus, qui libellum pœnitentiæ obtulerunt, et profecti sunt in scripto, conservare indesinenter et amplecti atque prædicare sanctorum Patrum et Synodorum doctrinas: quorum libellos nuper deferens, obtuli sacratissimæ præsidenti sanctitati vestræ Martino ter beatissimo papæ, ab eo quod aliqui eorum merito recepti et confirmati sunt, aliqui vero pro tuitione Catholicae Ecclesiae condemnati sunt ». Ilæc Stephanus ad Martinum Pontificem: ex quibus sane qui exacte ista considerat tempora, mirari debeat, quomodo et apud hæreticos, et eo tempore quo a Saracenis ipsa Hierosolyma et Palæstina cum adjacentibus regionibus occupate tenerentur, essent qui adeo Sedis Apostolicæ judicium extimescerent; ut sive libellum pœnitentiæ palinodiam recantantes offerrent; sive iidem excommunicati execrables omnibus facti essent: cum præsertim iidem fulcirentur patrocinio Constantiopolitani patriarchæ et imperatoris. Tantum sibi vel inter ipsos Saracenos et hæreticos vindicabat juris Apostolica Sedes, omni tempore eadem vigens auctoritate, et ubique præsidens potestate. Ilabetur citatus ejusmodi libellus Stephani Dorensis episcopi in Secretario secundo sanctæ Synodi Lateranensis sub Martino Romano Pontifice, de quo rursus suo loco dicendum.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6136. — Anno Æræ Hispan. 681. — Anno Hegiræ 33 inchoato die 19 Novemb. Fer. 4. — Jesu Christi 643.

— Theodori papæ 2. — Constantis imp. 3.

1. Consulatus. — Hic annus ista formula notatus: *Constante Aug. consule, vel, Constantis Aug. anno II, consulatus ejus anno I.* Margarinus enim initio tonii 1 Bullarii Casinensis privilegium quoddam a Theodoro papa Bobuleno abbati Bobiensi ac S. Bertulphi successori concessum refert, quod hac subscriptione notatur: « Dat. IV nonas Maii imperii domini piissimi Augusti Constantini anno secundo, consulatus primo, Indictione prima, anno Domini DCXLIII ». Quæ tamen Incarnationis epocha addititia est, quia longe post hoc tempus a Pontificibus Romanis usurpata. Hinc Ughellus in Italia saera tom. V, pag. 329, ubi loquitur de episcopis Bobiensibus, idem rescriptum, sed sine illo Incarnationis anno refert. De hoc consulatu legenda Dissert. Hypatica part. 3, cap. 3.

2. Cruces Hierosolymis exturbantur. — A num. 1 ad 4. Theophanes anno Æræ Alexandrinae DCXXXV, qui kalendis Septembris hujus Christi anni inchoatur, narrat *Umarum califam templum Hierosolymis restaurasse, et innumerias Christianorum cruces exturbasse.* Quare recte hoc anno id a Baronio narratum. Elmacinus tamen pag. 28 scribit, *Umarum delobrum Hierosolymis extruxisse.*

3. Theodorus Isaacio in exarchatu succedit. — Ad num. 6. *Isaacius.* qui administrationem exarchatus Ravennatensis anno sexcentesimo decimo nono, vel circiter adeptus fuerat, hoc anno defunctus est, teste Hermanno Contracto ex editione Canisii, et Constans imperator misit *Theodorum patricium exarchum*, cui cognomentum *Calliopa*, ad regendam omnem Italiam, inquit Anastasius in

Theodoro. Neque hoc ante Baronium aliquis in dubium revocavit. Cum tamen cardinalis doctissimus legisset in Epistola xv S. Martini ad Theodorum, seu potius in Appendice ad eamdem Epistolam (cujus Appendicis seu Epistolæ verba citat an. **DCLXV**, num. 47), in qua dicit sanctus Martinus eo anno nullam Pyrrho Romæ illatam esse violentiam, quando hæresim abjuravit, additum : « Illic sunt Constantinopoli, qui tunc erant Romæ et sciunt quæ ibi gesta sunt : ex quibus interim superest Plato patricius, qui tunc exarchus erat, quiq[ue] direxit homines tunc ad Pyrrhum Romanum»; ex illis, inquam, S. Martini verbis Baronius deduxit, hactenus omnes Anastasium sequentes deceptos esse, et *Platonem*, non vero *Theodorum Calliopam* Isaacio in exarchatu successisse. Verum ex illis S. Martini verbis liquet primo Onuphrium in Chronico Ecclesiastico, Scaligerum lib. 2 Canonum Isagogic. pag. 173, ubi texit catalogum exarcharum Ravennatensium, aliasque male *Platonem* prætermissee. Huncque anno sexcentesimo quadragesimo quinto, quo Pyrrhus Romanum venit, Itiam regendam suscepisse. Liquet secundo brevem Theodori administrationem fuisse; interitus enim Isaacii, qui Theodoro Romæ sedente contigit, cum hoc anno necessario copulandus, et *Plato* tardius quam anno **DCLXV** Italæ præfici non potuit. Verum ex citatis verbis minime sequitur, *Theodorum Calliopam* Isaacio in præfecturam non successisse.

4. Paulus CP. episcopus hæresim occultat. — A num. 9 ad t2. Paulus a Constante imperatore mense Octobri anni **DCLXI**, patriarcha Constantinopolitanus constitutus, ita callide se gessit in texenda Synodica, quam ad Theodorum papani scripsit, ut laudes ab eo fraudulenter extorserit in Epistola quam is ad eum rescripsit. Extat ea in Collectaneis Anastasii, in qua Theodorus ait : « Quoniam fide hominum corda purgantur, lecti apices dilectionis vestre limpida fidei fluenta vos de fontibus Salvatoris hausisse, et sicut prædicamus prædicare, et quemadmodum credimus credere; et sicut docemus indiminute docere manifestarunt. His ergo ita se habentibus, cum ea quæ a Pyrrho adversus Apostolicam fidem nostram ad subversionem Synodalium decretorum prolata sunt, tam per dogma Sedis Apostolice, quod expositum est a prædecessore nostro, quam per iussionem filii nostri mansuetissimi principis destructa sint : quamobrem fraternitas tua a publicis locis chartam quæ suspensa pridemque cassata fuerat, non abstulit? etc. Si autem, quod absit, hujusmodi scriptum amplexitur, cuius rei gratia nobis hæc per propria Synodica sua minime patefecit? etc. Porro miratus sumus quia episcopi, qui fraternitatem tuam consecraverunt, sanctissimum illum in litteris suis dixerunt. Sed et quia propter vulgarem turbationem et odium Ecclesie hunc Constantinopolitanæ abrenuntiasse significaverunt. Propter quod etiam in ambiguitate positi, quæ a fraternitate vestra scripta sunt, judicaveramus ad modicum quid differre,

donec jam dictus Pyrrhus ab episcopatu Ecclesiæ Constantinopolitanæ pelleretur. Nam turbatio et odium populi episcopatus gradum nescit auferre, etc. Vivente itaque prædicto Pyrrho, et nondum natura vel culpa extincto ne forte fieret schisma, oportuerat præcaveri. Ut ergo fraternitatis vestra sacerdotalis robustior ordo permaneat, oportet debitum adversus eum colligi episcoporum ex propinquioribus locis conventum, etc. Quatenus cum fraternitate vestra prædicti Pyrrhi culpa regulariter exquiratur. Non enim præsentia ejus necessaria est, ubi excessus ejus et scripta veritati repugnantia præsto sunt, ut cum de his dijudicatur, modis omnibus condemnetur. Primo quidem, quotiam Heraclium, qui anathematizavit inviolabilem Orthodoxorum Patrum fidem, diversis laudibus extulit, et sophisticam iussionem ipsius, in qua quasi Symbolum fidei composuit, subscrivendo firmavit, furtivisque surreptionibus quosdam sacerdotes apud se singulatim prædictam chartam roborare coegit, et in publicis locis suspendere ad destructionem Chalcedonensis Concilii audaci transgressione præsumpsit ». Addit Theodorus se ab imperatore per litteras enixa poposcisse, « ut scilicet sæpedictum Pyrrhum ad hanc Romanam Urbem jubeat mitti, quatenus conventu Synodico a nobis effecto pro sua temeritate judicetur ».

5. Theodorus PP. Pyrrhum deponendum mandat. — Aliam Epistolam scripsit Theodorus papa ad episcopos, qui consecraverunt Paulum patriarcham Constantinopolitanum in eisdem Collectaneis recitatam, aitque gavismus se quidem esse super Pauli ordinatione, sed debuisse Pyrrhum, qui sanctis Dei Ecclesiis scandalum seminavit, canonice prius animadversioni summitti, etc. « Sunt capitula, quibus prædictus Pyrrhus canonice potest ab omni sacerdotali ordine peccari. Primum quidem quia Heraclium, qui anathematizavit Catholicam fidem et Patres Orthodoxe sentientes, in litteris suis laudibus extulit, et per surreptionem, per quosdam sacerdotes qui subscripserant, sophisticam quoque chartam adversus Apostolicam fidem confirmare præsumpsit, etc. Nisi enim naturæ causa præsul extinguatur, Ecclesiam ejus afius non potest irreprehensibiliter apprehendere, etc. Nam sæpe dictum fratrem nostrum (Paulum scilicet) in visceribus mentis nostræ complectimur et fovemus: sed ne schismata flant, fraterna providentia et affectione dilectionis terremur: quatenus episcopatus ejus manus impositio nullo modo maculetur ». Porro ideo Theodorus papa Paulum in suis litteris laudavit, quia tacuerat is in sua Synodica de una operatione. Alia plane est Pauli Epistola post annos aliquot ad euindem scripta, et recitata in Concilio Lateranensi, cum scilicet jam frequenter admonitus de hæresi ab Apostolica Sede, compulsusque ab apocrisiariis *Theodori* ad rationem, Monothelismum exposuit, qualem fere habet *Ecthesis*. Qua accepta Theodorus cum Paulo velut hæretico deinceps agendum putavit. Primi fuerunt ad Theodo-

rum *Pauli* accusatores Cyprii episcopi cum *Sergio* eorum archiepiscopo, datis ad eum litteris *prima Indictione*, kalendis Septembris superioris Christi anni inchoata, quas recitat hoc anno Baronius ex Secret. n^o Concilii Lateranensis. Potuit sane Paulus brevi quodam temporis intervallo venenum ebibitum comprimere pharmaco simulationis; verum tumescente in dies conscientia illud tandem vel invitus evomuit, ut infra videbimus.

6. *Obitus Kinegils regis Occident. Saxonum.* — Mortuus est hoc anno *Kinegilsus* Saxonum Occidentalium rex, cui successit *Keneralkius* filius, teste auctore Chronologiae Saxonicae, qui addit hunc baptizatum fuisse anno DCXLVI. *Kentuinus* alter Kinegils filius juxta Malmesburensem pag. 44, et alios Historicos Anglos, regnavit etiam in Saxonia Occidentali, ut suo loco videbimus.

THEODORI ANNUS 3. — CHRISTI 644.

1. *In Auglia moritur S. Paulinus episcopus Eboracensis et fides propagatur.* — Sequens annus sexcentesimus quadragesimus quartus sequitur, secunda Indictione, qui illustratur natali viri sanctissimi Paulini episcopi Eboracensis, de quo Beda¹ : « Anno secundo Osuvi successoris Osuvaldi regis), hoc est, ab Incarnatione Dominica sexcentesimo quadragesimo quarto, reverendissimus pater Paulinus quondam quidem Eboracensis, sed tunc episcopus Rhofensis civitatis, transiit ad Dominum sexto iduum Octobrium die : qui decem et novem annos, et menses duos, et viginti unum dies episcopatum tenuit, sepultusque est in secretario beati Apostoli Andreæ, quod rex Edilbertus a fundameulis in eadem Rhofi civitate construxit».

2. Quo tempore itidem in Britannia apud Orientales Anglos Christiana fides admodum propagatur per Fursum Hibernum. Paulo post vero et Sigebertus eorum rex amore cœlestis beatitudinis, relieto regno cognato suo, monasticam vitam professus, a pagano Merciorum rege Penda occisus est. Haec Iusius Beda, qui de Furso, ejusque sociis viris sanctissimis alia plura admirandaque recentet, quæ tu consulas.

3. *Dagoberti regis testamentum et piæ largitiones.* — Hoc eodem anno, quo Dagoberti Francorum regis annus regni absolvitur decimus tertius, et decimus quartus inchoatur mense Aprili, Gallicanis Ecclesiis ejusdem regis munificentia immotuit: nam multis multa largitus est, quæ apud Aimoinum² his declarantur verbis: « Eo anno (decimo quarto scilicet regni sui), rex Dagobertus omnibus cir-

cumpositis gentibus nationibusque sibi subjugatis, paceque per circuitum facta, ad pietatem intendit. Ulque se gratum cœlestibus in se supra modum fluentibus beneficiis demonstraret, universas pœne Galliae Ecclesias patrimonii sui hæredes instituit. Convocatisque filiis ac turba amicorum, generale indixit placitum in loco nuncupalo Bigargio. Ad quod propere convenientibus cunctis Franciæ primoribus, decimo kalendas Maias rex solio residens aureo, hoc apud eos disseruit modo :

4. « Causa modo mihi, amantissimi filii, et quicunque adestis Francorum potentes, utilis, ac fructuosa visa est vos convocandi intentio; ut de iis quæ pro remedio animæ meæ agere institui, non ego solus mihi applanderem. Quia enim caduca gerimus corpora, animasque immortales, magna nobis (si dissimilare noluimus) est indicta probitatis necessitas: ne si (quod absit) minus fuerimus intenti, non solum corruptionem quam speramus corporum, verum et ipsam æternitatem animarum perpetuis tradamus incendiis. Ideoque ego reminiscens justis reprobatione præmia, et præparata iniquis supplicia, memor etiam malorum quæ gessi; testamentum scribere decrevi, quo omnes regni nostri sanctorum Basilicas isto tempore famosas hæredes faciamus earum quæ eis a nobis tradite sunt rerum. Constitui etiam quatuor fieri uno tenore exemplaria, et ea manibus subter firmare non tantum meis, sed etiam filiorum meorum Sigeberti ac Hludovici, quos hodie reges constituo, vestris quoque qui adstatim, sanctissimi pontifices, neenon gentis nostræ principes. E quibus unum Lugduni in Gallia, aliud Parisiis, tertium Mettis in archivis Ecclesiarum custodienda dirigimus: quar-

¹ Bed. l. III. c. 14. — ² Aimoi. l. IV. c. 30.

tum autem, quod præ manibus habemus, in thesauris nostris asservari præcipimus. Cuique post depositam a nobis earnis sarcinam, unusquisque præsulum qui locis præepto inscriptis præfuerint, sibi assignata suscepient; rogamus et obtestamur per terribilem Domini nostri Jesu Christi nomen, ut memoriam nostri tribus in hebdomada diebus per sequentes annos faciant, ac pro requie animæ nostræ sacrificium offerant salutare: nomenque nostrum, quasi perpetuum tenentes memoriale, libro inserant vitæ». Hucusque verba regis. Porro per librum vite ipsum ereditinus intellexisse illum, in quem nomina fidelium defunctorum inferrentur, quorum jugis in Ecclesia commemoratio tieret. Sed addit auctor: «Hujus exemplar partim hie inserere studiimus, quatenus ipsius piissimi principis patescat quantus erga Deum sanatosque fuerit devotionis affectus. Est autem hujusmodi: